
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,318 3,350 3,968

1.기타 교직원보수 1,450 1,150 300

1.교직원대체인건비 1,450 1,150 300

1.직원대체인건비 1,450 1,150 300

1.기간제직원인건비 1,450 1,150 300 비공무원초과근무수당 : 300,000원*1명 = 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,868 2,200 3,668

2.교직원복지 4,268 600 3,668

1.교직원복지 3,908 240 3,668

1.교직원복지비 160 240 -80 특근매식비 : -240,000원*1식= -240,000

잠복결핵검사 : 80,000원*2명 = 160,000

2.비품구입비 3,748 0 3,748 온열기기구입 : 3,748,000*1식 = 3,748,000

2.학생복지/교육격차 해소 234,337 223,484 10,853

1.급식 관리 159,578 153,790 5,788

1.학교급식운영 159,578 153,790 5,788

1.급식재료구입비 134,864 127,076 7,788

1.급식용식재료비 134,864 127,076 7,788
(성립전)환경우수농축수산물(목) : 

7,788,000원*1회=
7,788,000

2.우유급식비 8,856 10,856 -2,000

1.우유급식비 8,856 10,856 -2,000 급식용우유대금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.보건관리 42,984 37,919 5,065

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,651 27,151 4,500

3.보건실운영 1,546 1,636 -90

2.운영수당 70 370 -300 심폐소생술교육 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 460 250 210 성관련 연수운영 : -90,000원*1회= -90,000

흡연예방부스운영 : 300,000원*1회= 300,000

6.방역활동도우미(목) 21,730 17,140 4,590

2.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전)방역활동자원봉사자 : 1,530,000

원*3명=
4,590,000

2.학교환경위생관리 11,333 10,768 565

1.먹는물관리 3,573 3,008 565
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1.일반수용비 3,573 3,008 565 교내정수기유지보수 : 565,000원*1식= 565,000

3.기본적 교육활동 117,393 111,823 5,570

1.교과 활동 51,043 45,263 5,780

1.교과활동지원 37,430 31,830 5,600

8.학습도움닫기 운영(목) 16,340 10,740 5,600

2.교육운영비 8,600 3,000 5,600
(성립전)교재및교구구입 : 2,800,000원*2

회=
5,600,000

3.체육 교과활동 1,690 1,510 180

2.건강체력교실 390 210 180

1.운영수당 360 210 150 운영강사 : 150,000원*1식= 150,000

2.교육운영비 30 0 30 건강체력교실 운영 : 30,000원*1식= 30,000

2.창의적 체험활동 66,350 66,560 -210

1.자율활동 45,130 45,340 -210

3.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 대회참가비 : -100,000원*1식= -100,000

열린과학마당 급식비 : -50,000원*1식 = -50,000

4.실기대회 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110
학생육상대회출전 식비및간식비 : 

-110,000원*1식=
-110,000

5.체육대회 0 250 -250

1.비품구입비 0 250 -250
라인기 및 경주신호총 외 : -250,000원*1

식=
-250,000

6.학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 과학의달 행사 운영비 : -400,000원*1식 = -400,000

7.혁신학교교육과정운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 16,800 17,900 -1,100 주제중심 교육과정운영 : -600,000원*1식= -600,000

연수강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 7,300 6,800 500 학부모지원운영 : 500,000원*1식= 500,000

4.도서구입비 1,300 700 600 도서구입비 : 600,000원*1식= 600,000

9.학교자치활성화 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700
학교자치활성화교육 운영비 : 700,000원*1

회=
700,000
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4.선택적 교육활동 181,413 146,157 35,256

1.방과후학교 운영 172,593 137,337 35,256

1.방과후학교운영 138,798 109,785 29,013

1.교과프로그램 6,600 3,960 2,640

1.기간제직원인건비 720 480 240
(성립전)고용보험기관부담금(목) : 40,000

원*6명=
240,000

2.교육운영비 5,730 3,330 2,400 (성립전)용퓸구입(목) : 600,000원*4회= 2,400,000

2.특기적성교육 114,390 95,296 19,094

1.운영수당 66,390 74,496 -8,106 뉴스포츠강사수당 : -1,248,000원*1식= -1,248,000

컴퓨터강사수당 : 960,000원*1식= 960,000

창의미술강사수당 : -3,264,000원*1식= -3,264,000

우클렐레강사수당 : -6,162,000원*1식= -6,162,000

주산강사수당 : -3,192,000원*1식= -3,192,000

한자강사수당 : 800,000원*6회= 4,800,000

2.교육운영비 13,800 12,800 1,000 교재비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.학생복지비 34,200 8,000 26,200
(성립전)방과후자유수강권(목) : 

26,200,000원*1회=
26,200,000

3.방과후 학교보조인력운영 14,097 6,818 7,279

1.무기계약직원인건비 14,097 6,818 7,279 (성립전)인건비(목) : 1,676,000원*1명= 1,676,000

(성립전)인건비(목) : 4,203,000원*1명= 4,203,000

(성립전)명절휴가비(목) : 700,000원*2회= 1,400,000

2.돌봄교실운영 33,795 27,552 6,243

1.돌봄교실운영 32,295 26,052 6,243

1.무기계약직원인건비 17,895 8,342 9,553 (성립전)인건비(목) : 1,358,830원*6월= 8,153,000

(성립전)명절휴가비(목) : 700,000원*2회= 1,400,000

3.운영수당 8,440 7,040 1,400 (성립전)강사비 : 280,000원*5회= 1,400,000

5.교육운영비 5,062 9,772 -4,710
돌봄교실 학생간식비(수) : -7,200,000원

*1식=
-7,200,000

돌봄교실 운영 : 360,000원*1식= 360,000

(성립전)돌봄교실 운영 : 245,000원*2회= 490,000

(성립전)교구 및 재료 구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000
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보존식 간식 : -360,000원*1식= -360,000

5.교육활동 지원 74,006 75,039 -1,033

1.교무업무 운영 9,232 10,360 -1,128

1.교무학사운영 9,232 10,360 -1,128

3.환경정리 6,792 7,920 -1,128

1.일반수용비 4,920 5,920 -1,000
현관및교내현황판 제작 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.비품구입비 1,872 2,000 -128 청소기구입 : -128,000*1식 = -128,000

2.생활지도운영 14,537 14,542 -5

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 400 20 상담(치료및연수)강사비 : 20,000원*1식= 20,000

2.교육운영비 1,580 1,600 -20
학급별 상담운영(마주이야기)용품 : 

-20,000원*1식=
-20,000

2.학교폭력예방 5,817 5,822 -5

1.피해학생지원 100 145 -45

1.교육운영비 100 145 -45 피해학생지원 : -145,000원*1식 = -145,000

심리상당 및 치료 : 100,000원*1식 = 100,000

2.가해학생선도 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 가해학생선도 : -160,000원*1식 = -160,000

3.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 외부강사수당 : -200,000원*1식 = -200,000

5.학교폭력예방활동 2,400 2,000 400

2.교육운영비 2,200 1,800 400 예방교육운영 : 400,000원*1식 = 400,000

3.학생안전교육 5,420 5,420 0

2.수상안전교육(목) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0 버스임차 : -320,000원*1식= -320,000

안전교육용품  : 320,000원*1식= 320,000

3.학습지원실 운영 16,262 16,162 100

2.정보화실운영 15,162 15,062 100
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1.학교정보화지원 15,162 15,062 100

1.교육운영비 10,062 9,962 100
PC사무용품 및 소모품 구입비(토너,마우

스,키보드 등) : 600,000원*1식=
600,000

온라인 수업 물품 : -500,000원*1식= -500,000

4.교육여건 개선 33,975 33,975 0

1.교육환경개선 33,975 33,975 0

2.학교복합공간 조성(목) 30,000 30,000 0

3.비품구입비 8,845 8,845 0 냉장고 외 : -3,748,000원*1식= -3,748,000

회의용탁자 및 의자 : 3,748,000원*1식= 3,748,000

6.학교 일반운영 180,988 177,688 3,300

1.학교기관 운영 32,072 35,820 -3,748

1.부서기본운영 32,072 35,820 -3,748

2.행정실운영 20,122 23,870 -3,748

2.여비 11,972 15,720 -3,748 관내출장여비 : -1,748,000원*1식== -1,748,000

관외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.시설 장비 유지 146,616 139,568 7,048

1.학교시설장비유지 146,616 139,568 7,048

2.시설관리용역 65,297 60,317 4,980

1.무기계약직원인건비 44,579 39,649 4,930
시설관리원기본급(학) : -1,300,000원*1식

=
-1,300,000

청소원 기본급(목) : -450,000원*1식 = -450,000

시설관리원 인건비(목) : 137,000원*1식= 137,000

(성립전)시설관리원 인건비(목) : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

시설관리원 명절휴가비(목) : -137,000원

*1식=
-137,000

3.일반수용비 18,088 18,038 50 승강기관리용역비 : 50,000원*1식 = 50,000

3.시설일반관리 33,570 31,952 1,618

1.일반수용비 32,470 30,852 1,618 소규모수선비 : 1,618,000원*1식= 1,618,000

4.화장실관리 1,150 700 450

1.일반수용비 1,150 700 450 화장실소모품구입 : 450,000원*1식= 450,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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세출합계 796,455 738,541 57,914
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